
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  05/11/2019            Deliberazione n. 1283 
 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Intervento di ammodernamento per la messa in sicurezza di tratte dell'Adduttore Anello a Sud di Foggia – 

Interventi prioritari - A/G.C. N° 174 – Decreto n° 30292 del 15.12.2016CUP: J71H13000570001.                

CIG: 7279691F0A. Perizia di Variante in corso d’opera. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno cinque del mese di novembre alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 22788 del 30/10/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Onofrio Giuliano e Rosario Cusmai 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

   Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con Decreto. n.30292 del 15.12.2016, 

ha ammesso a finanziamento l’ “Intervento di ammodernamento per la messa in sicurezza di tratte 

dell’Adduttore Anello a Sud di Foggia – Interventi Prioritari” per l'importo complessivo di € 

3.400.000,00, nell'ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle acque e Gestione 

integrata delle Risorse Idriche – II Atto integrativo”; 

- in seguito all’esito della gara, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con 

Decreto. n.23550 del 30.07.2018 ha rideterminato il Quadro Economico, come di seguito: 
 

A) LAVORI IN APPALTO        

1 – Lavori a corpo   € 2.067.205,56 

2 – Oneri per la sicurezza  €        8.250,26 

TOTALE     € 2.075.455,82   €  2.075.455,82 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1 – Occupazioni temporanee       €         2.383,19 

C) SPESE GENERALI  (16% di A+B1)    €     332.454,24 

D) ONERI DI FINANZIAMENTO (1% di A+B1+C)   €      24.102,93 

E) I.V.A. (22% di A)        €     456.600,28 

F) IMPREVISTI        €      51.428,67 

SOMMA       € 2.942.425,13 

 Accantonamento (10%A) art.3 co. 3 L.G.     €    207.545,58 

Accantonamento da ribasso d’Asta – art. 3, comma 4 L.G.   €     250.029,29 

TOTALE CONCESSIONE    €         3.400.000,00 

Considerato che nel corso dell’avanzamento dei lavori, è emersa l’esigenza di integrare le attività 

previste nel progetto originario con alcuni interventi di completamento e che si sono rese necessarie 

ulteriori lavorazioni, non prevedibili in fase di redazione del progetto, motivo per cui è stata richiesta 

al Ministero, con nota prot.n.18131 del 21.08.2019, l’autorizzazione alla redazione di una Variante 

Suppletiva al progetto originario; 

Vista la nota trasmessa a mezzo pec del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 

prot.n.31517 del 11.09.2019 (prot. cons.le n.19522 del 12.09.2019), con la quale è stata concessa 

l’autorizzazione alla redazione della variante; 

Vista la Variante in corso d’opera, redatta dalla struttura tecnica dell' Ente ad ottobre 2019, 

dell'importo complessivo per lavori di € 211.994,32, oltre iva, somma riveniente nel Quadro 

Economico alla Voce  “Accantonamento (10% A) art.3 co. 3 L.G.” ed alla Voce “Imprevisti”, senza 

incremento dell’importo assentito in Concessione e ridefinendosi il Quadro Economico come di 

seguito: 

A) LAVORI IN APPALTO        

A.1 – Lavori a corpo 

 Contratto principale    € 2.067.205,56 

A.2 – Oneri per la sicurezza 



  Contratto principale    €        8.250,26 

TOTALE CONTRATTO PRINCIPALE  € 2.075.455,82  €  2.075.455,82 

A.3 – Lavori a corpo 

  Variante suppletiva    €   211.373,66 

A.4 – Oneri per la sicurezza 

  Variante suppletiva    €          620,66 

TOTALE VARIANTE    €    211.994,32  €     211.994,32 

TOTALE LAVORI A CORPO       €  2.287.450,14 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 – Occupazioni temporanee       €         2.383,19 

C) SPESE GENERALI  (16% di (A.1+A.2+B1))    €     332.454,24 

D) ONERI DI FINANZIAMENTO (1% di (A.1+A.2+B1+C))  €      24.102,93 

E) I.V.A. (22% di A)        €     503.239,03 

F) RESIDUO IMPREVISTI       €           317,50 

TOTALE FINANZIAMENTO       € 3.149.947,03 

Residuo Accantonamento (10%A) art.3 co. 3 L.G.    €             23,68 

Accantonamento da ribasso d’Asta – art. 3, comma 4 L.G.   €     250.029,29 

TOTALE DELLA CONCESSIONE      €         3.400.000,00 

Ritenuto di procedere all'approvazione della Variante in corso d’opera all’“Intervento di 

ammodernamento per la messa in sicurezza di tratte dell’Adduttore Anello a Sud di Foggia – 

Interventi Prioritari”e il relativo Quadro Economico; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

   di approvare la Variante in corso d’opera all’ “Intervento di ammodernamento per la messa in 

sicurezza di tratte dell’Adduttore Anello a Sud di Foggia – Interventi Prioritari”e il relativo 

Quadro Eeconomico, come sopra riportato, per l'importo complessivo dei lavori suppletivi di € 

211.994,32, oltre iva;  

   di inviare la Variante al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, per gli 

adempimenti di competenza. 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 08/11/2019.  

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


